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On the negotiations for the conditions of accession in the Albanian goods market 
 
A. The tendency of tax pol icy 
 
1. In addition to the law “On Customs tar iffs” no. 7609, dated 22.9.1992, it was 

ap p r o ved also the first no menclat u re of goods compri sed of 97 subdivision s made 
compat ible wit h the tax ta r iffs 5-10-15-20-30%. This is the first ta r iff Albani a n 
st r ucture and this wa s the firs t ti me tha t imp o r t goods were taxed with the intenti o n 
to generate cust o ms income for the budget as well as ot her econo mic and social 
as pects of custo ms ta x a t i o n. These tar iff scales were subdivided according to 
specific groups of goods based on the concept tha t ra w ma teria l ha ve mi n i ma l 
ta x a t i o n, half products be taxed on average levels and luxury goods and goods of a 
high technol ogy level sho u ld be taxed by maxi ma l ta r iffs. 

2. Fro m the daily practice, it wa s observed that tar iff scales were numerou s and having 
in mi nd that th i s wa s the firs t no menclat u re, the degree of its mi s i n terpretat i o n s and 
misclas s ificati o n s left a gap for an emph a s i zed fiscal evas i o n. These were the ma i n 
reaso n th a t in Ju l y 1993, the scales were reduced to 5-20-30%. We should 
emphas i ze tha t the subdivision s were the same 97 big groups of goods.  

3. In the follo w i ng years 1994 and 1995, these measures were accompa n ied by 



can no t be taken in t o cons ideration because up-to-date we have no tr ade in imp o r t or 
expo r t for the str ucture of the requi red goods with the coun t r ies we negotiated. If the 
requi red goods become zero, we sho u ld consider the alterat i o n of the imp o r t st r ucture of 
goods after tha t change be imp lemented. At thi s moment, we can no t calcula te it. 
 
0 Scheduled deadlines for the accession of different sectarian agreements 
 
No. Descript i o n of the Chapter Years 



T he new custo ms Code is in the stage of appr o v a l in Pa r l i a ment and is believed to come 
into power on March 1 st , 1999. Concerning the custo ms eval u a t i o n is s ues, the 
procedures in th i s code are tot a l l y in conformi t y wi t h th o se of WTO.  
There is no change in the new Code concerning the ins pection pr ocedures before the 
tra n s p o r t a t i o n of goods. These procedures have not included at all in the new Code and 
has been tho ugh not to include them for the moment in the exchange informa t i o n of our 
coun t r y. 
The licensing of impo r t s and export s, thi s is no t carr ied out thr o ugh the Customs Code 
which  sets fort h th a t the Council of Min i s ters or ot her in terested Minist r ies ma y license 
an item in expo r t or imp o r t according to the gamut of goods included in the spheres. 
Thu s, any Mi n i s t r y performs a certai n license for a certai n goods and sends to the 
Customs Di rectory for ap p l icati o n. 
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4. T he Min i s t r y of Fin a nce is charged with the app l icati o n of thi s decision. 
5. T h i s decision comes int o po wer immediately. 
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